
 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: MI-05/11 – Comune di Milano. Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

riqualificazione energetica, impiantistica, risanamento delle facciate interne e restauro degli elementi di 

pregio del palazzo di Giustizia di Milano sito in corso di Porta Vittoria. 

Piano Nazionale Complementare - Art. 48, comma 5 del DL 77/2021, convertito con L. 108/2021.  

Conferenza di Servizi preliminare di cui all’art. 14, comma 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in forma 

semplificata e in modalità asincrona, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni. 

Determinazione conclusiva. 

 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto l’istanza prot. n. 17853 del 26/10/2022 con la quale lo scrivente Provveditorato, nella persona del 

Responsabile del Procedimento, in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 48, comma 5 del Decreto 

Legge n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, ha richiesto l’indizione di una Conferenza di Servizi 

preliminare ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L. 241/90 relativa al progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di riqualificazione energetica, impiantistica, risanamento delle facciate interne e 

restauro degli elementi di pregio del palazzo di Giustizia di Milano sito in corso di Porta Vittoria; 

Visto l’atto prot. n. 17921 del 26/10/2022 adottato dal sottoscritto recante comunicazione di avvio del 

procedimento e contestuale convocazione di conferenza di servizi preliminare, in forma semplificata ed in 

modalità asincrona, art 14 bis Legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona nel rispetto dei 

termini e tempistiche di legge per la quale risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

ARPA – Lombardia 

 

n.  171618 del 

2/11/2022 

acquisito al 

protocollo in data 

3/11/2022 al n. 

18244 

comunica che ARPA non parteciperà ai 

lavori della Conferenza dei Servizi 

Preliminare dato che la normativa vigente 

non prevede l'espressione da parte 

dell'Agenzia di alcun parere, nullaosta, 

assenso, autorizzazione. Conseguentemente 

la mancata partecipazione non potrà essere 

assunta come silenzio/assenso relativamente 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è possibile 

pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

agli argomenti oggetto della conferenza. 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale Territorio e 

Protezione Civile 

Urbanistica e Assetto del Territorio 

n.Z1.2022.0058062 

del 29/11/2022 

acquisito al 

protocollo in data 

1/12/2022 al n. 

20138 

Dalla verifica di compatibilità effettuata con 

gli atti di programmazione e pianificazione 

di rango Regionale, ed in particolare con il 

Piano Territoriale Regionale, 

aggiornamento approvato con D.c.r. 24 

novembre 2021 - n. XI/2064 non vi sono 

elementi difformi ai criteri e agli indirizzi 

regionali. 

Compiega il parere di: 

- DIREZIONE GENERALE TERRITORIO 

E PROTEZIONE CIVILE, 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

E PAESISTICA, STRUTTURA 

PAESAGGIO: Per la realizzazione del 

progetto non si ravvisano elementi di 

contrasto con i criteri e gli indirizzi del 

Piano Paesaggistico Regionale vigente e 

della d.g.r. 2727/2011  

Comune di Milano 

Direzione Rigenerazione Urbana 

Area Pianificazione Urbanistica 

Generale 

Unità Gestione Pianificazione 

Generale 

n. 652928 del 

2/12/2022 

acquisito al 

protocollo in data 

5/12/2022 al n. 

20384 

Premettendo che trattandosi di 

riqualificazione di complesso esistente 

comprendente il restauro degli elementi di 

pregio ed il miglioramento dell’efficienza 

energetica ed impiantistica, l’art. 10 delle 

NdA del PdR detta disposizioni per 

promuovere ed incentivare la sostenibilità 

ambientale e la resilienza urbana mediante 

l’introduzione di nuovi standard, che 

andranno adottati e bilanciati con le 

prescrizioni ed i vincoli dettati dalla 

Soprintendenza, comunica che l’intervento 

risulta conforme al vigente PGT e pertanto 

manifesta un sostanziale parere favorevole 

Ministero della Cultura  

Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Milano 

Area Funzionale Architettura e 

Paesaggio 

n. 17923 del 

12/12/2022 

acquisito al 

protocollo in pari 

data al n. 20819 

Esprime parere favorevole per quanto di 

competenza  



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

DETERMINA 

 

1) di concludere i lavori della conferenza di servizi preliminare finalizzata ad indicare le condizioni per 

ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta 

e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente relativa al progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di riqualificazione energetica, impiantistica, risanamento delle facciate 

interne e restauro degli elementi di pregio del palazzo di Giustizia di Milano sito in corso di Porta 

Vittoria, fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri 

allegati alla presente determina che ne costituiscono parte integrante; 

2) resta fermo che per le Opere di interesse statale il raggiungimento dell'intesa Stato-Regione per la 

localizzazione delle stesse e di accertamento della conformità urbanistica ed edilizia – di competenza di 

questo Istituto – ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, e successive 

modificazioni, dovrà avvenire sulla base del progetto definitivo;   

3) di trasmettere copia del presente atto al Soggetto Proponente, Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-Romagna con sede in Piazzale Morandi n. 1 20121 Milano, nella 

persona del responsabile del Procedimento, per il prosieguo di competenza ed a tutte le Amministrazioni 

ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna notizia. 

 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 


		2022-12-12T11:46:51+0100
	Andrea Di Stazio


		2022-12-12T14:46:02+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0020875.12-12-2022




